RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO N.º 001/89

   O Reitor da Universidade de Brasília,

Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas

atribuições, ouvido o referido órgão Colegiado, em sua

90
a
. reunião, realizada em 10/03/89, e tendo em vista o

constante do OI.FSD 037/88,

   R E S O L V E :

   Aprovar a criação dos Departamentos de CLÍNICA

CIRÚRGICA, CLTNICA MÉDICA, GINECOLOGIA E OBSTETRICIA,

MORFOLOGIA, PATOLOGIA e de PEDIATRIA, vinculados à

estrutura da Faculdade de Ciências da Saúde; ficando

extintos, em conseqüência, os Departamentos de

MEDICINA COMPLEMENTAR, MEDICINA ESPECIALIZADA e de

MEDICINA GERAL E COMUNITÁRIA.

Brasília, 17 de março de 1989.

CRISTOVAM BUARQUE

Reitor